REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º     DE 2023
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Solicita informações atualizadas ao
Senhor Ministro da Previdência Social.

Senhor Presidente,

No exercício das competências,  prerrogativas e responsabilidades

insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Senhor Ministro da Previdência

Social  o  fornecimento  da  distribuição  dos  contribuintes  do  Regime  Geral  de

Previdência Social (RGPS), por número de contribuições anuais, no exercício de

2022, nos moldes da Tabela copiada abaixo (válida para o ano de 2014).

Tabela: Distribuição dos Contribuintes do RGPS por nº de contribuições
anuais - 2014

Número de
Contribuições

Somente Empregados
Somente Outros

Contribuintes
Somente Ambos os

Casos* Total Geral

1 2.077.797 1.160.603 3.181 3.241.581

2 2.361.133 720.172 38.248 3.119.553

3 2.327.350 616.418 61.913 3.005.681

4 2.352.438 586.255 79.731 3.018.424

5 2.369.074 589.859 98.766 3.057.699

6 2.460.377 497.354 112.891 3.070.622

7 2.526.395 452.450 122.267 3.101.112

8 2.483.695 494.129 124.272 3.102.096

9 2.470.056 520.613 130.768 3.121.437

10 2.604.736 611.104 147.961 3.363.801

11 3.948.781 1.128.115 209.328 5.286.224

12 26.170.151 7.540.443 1.294.864 35.005.458

Total 54.151.983 14.917.515 2.424.190 71.493.688

*C
D2

35
92

99
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235929906600

RI
C

n.
29

90
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
3

09
:2

7:
18

.6
00

 -
M

ES
A

Justificação

A Tabela reproduzida acima fornece elementos que evidenciam a

dificuldade encontrada pelo segurado brasileiro em realizar contribuições mensais

para o Regime Geral de Previdência Social: parcela significativa não ultrapassa

seis contribuições anuais. No entanto os dados a que tive acesso são de 2014,

quase dez anos atrás.

A  fim  de  contarmos  com  informações  atualizadas  é  que  se

fundamenta o presente Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em 6 de dezembro de 2023.

Jorge Solla
Deputado Federal PT-BA

2

*C
D2

35
92

99
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235929906600

RI
C

n.
29

90
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
3

09
:2

7:
18

.6
00

 -
M

ES
A